
 

Pagina 1 di 11 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

UFFICIO ORGANIZZAZIONE E
VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE
50AA

2025/D.01135 18/9/2025

202501441 2025 99.01 U70201 € 1.122,00 DET 202500986

202501441 99.01 U702012025 € 1.122,00 202501441 01135 18/09/2025DET

202501442 09.08 U319022025 € 8.589,07 202501254 1229 23/12/2024DET

€ 1.122,00

1

Donato Ramunno 18/09/2025

Gerardo Dapoto 18/09/2025

Attuazione del P.I.A.O. 2025-2027 - Sezione P.T.F.P. 2024-2026 ex DDG n. 110/2024 e approvato con la DGR 650/2024. Concorso
pubblico per l'assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 (una) unità con profilo professionale di Collaboratore Tecnico
Professionale - Ruolo Tecnico - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari CCNL Comparto Sanità, da assegnare
all'Ufficio Inquinamento Acustico ed Elettromagnetico. Commissione di Concorso. Compensi ex art. 18 bis del DPR n. 487/1994 e
DDG n. 67/2023. Liquidazione di spesa.

X



 

Pagina 2 di 11 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti:  

 la Legge del 28 giugno 2016, n. 132 concernente: Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 

protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca 

ambientale; 

 la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1 avente ad oggetto “Riordino della 

disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata 

ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

 la deliberazione del 12.10.2023, n. 104 con la quale l’Agenzia ha adottato il Regolamento per 

l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione 

dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 26.01.2023, n. 39 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 

Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di 

gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale si è preso atto dell’approvazione definitiva 

del Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del 

controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto all’assegnazione del 

personale agli Uffici dell'Agenzia in attuazione del nuovo Regolamento per l’organizzazione, la 

strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata; 

 la deliberazione del 31.01.2025 n. 11 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione dell’ARPA Basilicata triennio 2025-2027; 

 la deliberazione del 10.05.2016, n. 231 con la quale l’Agenzia ha adottato il Regolamento di 

contabilità e gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11.07.2022, n. 122 concernente: “Art. 21 

Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 



 

Pagina 3 di 11 

 il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell ’ARPAB sottoscritto tra il 

Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 la proroga dell'incarico di Direttore Generale dell’ARPA Basilicata al dott. Donato Ramunno, 

deliberazione n. 89 del 14.07.2025;  

 il contratto individuale di rinnovo dell’incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in 

data 28/08/2025 tra il Presidente della Giunta Regionale il dott. Vito Bardi e il dott. Donato 

Ramunno; 

 la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore Tecnico 

Scientifico”;  

 

Considerato che con deliberazione del 14.04.2025, n. 51 l’Agenzia ha adottato il Bilancio 

Pluriennale di Previsione 2025-2027, approvato con la Legge Regionale n. 30 del 10 giugno 2025 

(BUR n. 31 del 10.06.2025); 

 

Richiamate: 

 la DDG n. 107 del 19.02.2016 concernente “Procedure transitorie per liquidazioni e pagamenti 

e disposizioni per la conservazione dei documenti”; 

 la DDG n. 231 del 10.05.2016 di adozione del Regolamento di contabilità e gestione finanziaria 

dell’ARPAB, approvato con DGR n. 612 del 07.06.2016; 

 

Premesso che con le DDG n. 59/2024 e DDG n. 63/2024, previo espletamento di Avviso pubblico 

per l’acquisizione di manifestazione di interesse per la nomina di Componente della Commissione 

Esaminatrice dell’Avviso pubblico indetto con la DDG n. 177 del 26.06.2019, veniva nominata la 

Commissione Esaminatrice preposta agli adempimenti previsti dal bando di concorso per la 

copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto di Collaboratore tecnico Professionale – Ingegnere 

o Fisico – cat. “D” – del CCNL Comparto Sanità, così composta: 

1) Presidente: dott. Sansone Santamaria Antonio, dipendente di ruolo con qualifica 

dirigenziale appartenente al ruolo Professionale del CCNL Dirigenza Funzioni Locali – 

Sezione PTA – dell’ARPA Sicilia; 



 

Pagina 4 di 11 

2) Componente: ing. Garofalo Giuseppe, dipendente di ruolo con profilo professionale di 

Collaboratore Tecnico dell’ARPA Calabria, dirigente appartenente al ruolo Sanitario – CCNL 

Dirigenza dell’Area Sanità; 

3) Componente: d.ssa Fusillo Elena, dipendente di ruolo con profilo professionale di 

Collaboratore Tecnico dell’ARPA Emilia-Romagna; 

Segretario: d.ssa Colucci Rosaria, dipendente di ruolo dell’ARPA Basilicata con profilo professionale 

di Collaboratore Amministrativo;  

 

Dato atto che nel predetto Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse veniva 

previsto che ai componenti della Commissione Esaminatrice spettasse il compenso nei termini e 

alle condizioni di cui al Regolamento approvato con il DDG n. 108/2022, modificato ed integrato con 

la DDG n. 67/2023; 

 

Preso atto che: 

 i lavori della Commissione Esaminatrice si sono conclusi in data 19.03.2025 – giusta nota PrtG 

5506/2025 – I – 20/03/2025 - con la trasmissione degli atti, verbale e graduatoria provvisoria 

di merito; 

 con la DDG n. 49/2025, il Direttore Generale, previa verifica della legittimità del procedimento 

e della regolarità dei verbali della Commissione, ha provveduto all’approvazione dei verbali e 

della relativa graduatoria finale di merito;  

 la graduatoria finale di merito si è consolidata per inoppugnabilità della stessa; 

 

Visto l’art. 18 bis del DPR n. 487/1994, come modificato dal DPR n. 82 del 16.06.2023, entrato in 

vigore il 14.07.2023, il quale stabilisce che le Regioni e gli Enti locali si conformano alle disposizioni 

del richiamato Regolamento, tra le quali è previsto stabilire, con apposito Regolamento ex art. 3, 

co. 13, della Legge n. 56/2019, i compensi per i componenti interni ed esterni delle Commissioni di 

concorso;         

 

Visto e richiamato il Regolamento sui Compensi da corrispondere ai componenti delle 

Commissioni di Concorso approvato con la DDG n. 108/2022, modificato ed integrato con la DDG 

n. 67/2023; 

 



 

Pagina 5 di 11 

Visti, in particolare, gli artt. 2 e 4 del Regolamento richiamato che disciplinano i compensi 

spettanti ai componenti per i concorsi per titoli ed esami e ai membri aggiuntivi, nonché l’art. 8 

concernente il rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio per i componenti esterni delle 

Commissioni;   

  

Preso atto che: 

 con nota Prt.G. 6008/2025 - E - 28/03/2025 l’ing. Garofalo Giuseppe nominato Componente 

della Commissione, ha trasmesso la documentazione a giustificazione delle spese vive 

sostenute per le attività della stessa pari ad € 893,38;  

 con nota Prt.G. 6186/2025 – E – 01/04/2025 la d.ssa Fusillo Elena nominata Componente della 

Commissione, ha trasmesso la documentazione a giustificazione delle spese vive sostenute per 

le attività della stessa pari ad € 713,58; 

 con nota Prt.G. 6197/2025 – E – 01/04/2025 il dott. Sansone Santamaria Antonio nominato 

Presidente della Commissione, ha trasmesso la documentazione a giustificazione delle spese 

vive sostenute per le attività della stessa pari ad € 1372,11; 

 

Considerato che: 

 per quanto concerne le spese di vitto, alloggio e pernottamento dai componenti esterni della 

Commissione Concorsuale si applica la disciplina prevista dai CCNL di riferimento in ordine 

all’indennità di trasferta del personale dirigenziale; 

 per quanto concerne le spese di viaggio dei componenti esterni con proprio mezzo di 

trasporto, perché più conveniente rispetto ai mezzi pubblici, il rimborso delle spese è stato 

calcolato applicando l’indennità chilometrica prevista dalle tabelle ACI; 

 

Visto l’allegato A “Determinazione dei compensi ai Componenti della Commissione di Concorso 

nominati con le DDG nn. 59/2024 e 63/2024”, che allegato al presente atto ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che: 

 per la corresponsione dei compensi ai Componenti esterni della Commissione è stata 

impegnata la spesa con la DD n. 1229 del 23/12/2024; 



 

Pagina 6 di 11 

 per i compensi dei Componenti interni, in forza di quanto stabilito dalla deliberazione n. 

23/2024/PAR  della Corte dei Conti -  Sezione di Controllo per la Regione Sardegna - che ha 

precisato che compensi ai componenti interni delle Commissioni di concorso e ai membri dei 

comitati di vigilanza dipendenti dell’Ente, oggi previsti dall’articolo 18 del decreto del 

Presidente della Repubblica 9 Maggio 1994 n. 487 ed in precedenza dall’articolo 3, comma 13, 

della legge 19 giugno 2019, n. 56, determinati negli importi dal D.P.C.M. 24 aprile 2020 e 

riconosciuti a tutte le pubbliche amministrazioni, siano assoggettabili ad entrambi i limiti di 

spesa previsti dall’articolo 1, comma 557 quater della legge n.296/2006 e dall’articolo 23, 

comma 2, del decreto legislativo n.75/2017” – è stata impegnata la spesa con la DD n. 1229 del 

23/12/2024; 

 

Richiamata la Circolare INPS n. 6/2014 la quale stabilisce che: 

 nel caso in cui i componenti di commissioni siano dipendenti dello stesso ente che eroga il 

compenso detto emolumento è da considerarsi reddito da lavoro dipendente ex art. 51 TUIR e 

quindi imponibile anche ai fini previdenziali; 

 nel caso di componenti di dipendenti di enti terzi il compenso deve considerarsi reddito 

assimilato ex art. 50 TUIR e dunque imponibile i soli fini fis cali;    

 

Precisato che con la Risposta n. 232/2024 l’Agenzia delle Entrate ha previsto che  per l’applicazione 

dell’imponibilità fiscale dei compensi da corrispondere al personale di altre PPAA in quanto redditi 

assimilati ex art. 50 TUIR possono essere pagati anche direttamente al dipendente di altra 

Amministrazione, purché all’atto di pagamento venga effettuata una ritenuta diretta in acconto 

dell’imposta sul reddito delle persone fisiche dovute dai percipienti;   

 

Ritenuto necessario provvedere al pagamento della somma complessiva di € 10.745,56 per i 

compensi maturati dai componenti della Commissione di Concorso nominati con le DDG nn. 

59/2024 e 63/2024, come dettagliati nell’allegato A “Determinazione dei compensi ai componenti 

della Commissione di Concorso nominati con le DDG nn. 59/2024 e 63/2024”, che allegato al 

presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che la liquidazione dei compensi verrà corrisposta: 

 alla dipendente interna dell’Agenzia con la prossima mensilità; 



 

Pagina 7 di 11 

 ai dipendenti esterni dall’Agenzia con accredito diretto delle competenze previa ritenuta 

d’acconto secondo il trattamento fiscale previsto per le prestazioni occasionali; 

 

Preso atto: 

 della dichiarazione sulle prestazioni occasionali di lavoro autonomo presentata dall’ing. 

Garofalo Giuseppe circa l’applicazione delle ritenute d’acconto IRPEF 20% acquisita 

rispettivamente al Prt.G. 16593/2025 – E – 11/09/2025; 

 della dichiarazione sulle prestazioni occasionali di lavoro autonomo presentata dal la d.ssa 

Fusillo Elena circa l’applicazione delle ritenute d’acconto IRPEF 20% acquisita rispettivamente 

al Prt.G. 16916/2025 - E - 17/09/2025; 

 della dichiarazione sulle prestazioni occasionali di lavoro autonomo presentata dal dott. 

Sansone Santamaria Antonio circa l’applicazione delle ritenute d’acconto IRPEF 20% acquisita 

rispettivamente al Prt.G. 16594/2025 - E - 11/09/2025;  

 

Ritenuto: 

 di dover liquidare l’importo a titolo di compenso previsto per il ruolo di Componente della 

Commissione Esaminatrice maturato dall’ing. Garofalo Giuseppe pari ad € 2.703,38 con 

accredito mediante bonifico bancario, al lordo della ritenuta di acconto IRPEF pari al 20% 

corrispondente ad € 362,00; 

 di dover liquidare l’importo a titolo di compenso previsto per il ruolo di Componente della 

Commissione Esaminatrice maturato dalla d.ssa Fusillo Elena pari ad € 2.523,58 con accredito 

mediante bonifico bancario, al lordo della ritenuta di acconto IRPEF pari al 20% corrispondente 

ad € 362,00; 

 di dover liquidare l’importo a titolo di compenso previsto per il ruolo di Componente della 

Commissione Esaminatrice maturato dal dott. Sansone Santamaria Antonio pari ad € 3.362,11 

con accredito mediante bonifico bancario, al lordo della ritenuta di acconto IRPEF pari al 20% 

corrispondente ad € 398,00; 

 

Ritento di dover pubblicare su Amministrazione trasparente i compensi corrisposti al personale 

dipendente dell’Agenzia ai sensi e per gli effetti dell’art.  18 del D.Lgs n. 33/2013 e ssmmii;  

 



 

Pagina 8 di 11 

Attestata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 

6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dell’Agenzia approvato 

con DDG n. 221 del 15/10/2014; 

 

Dato atto che i dati vengono trattati nel rispetto del Regolamento della privacy; 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 

 

2. provvedere alla liquidazione e successivo pagamento della somma complessiva di € 10.745,56 

per i compensi maturati dai componenti della Commissione di Concorso nominati con le DDG 

nn. 59/2024 e 63/2024, come dettagliati nell’allegato A “Determinazione dei compensi ai 

componenti della Commissione di Concorso nominati con le DDG nn. 59/2024 e 63/2024”, che 

allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

3. di utilizzare: 

a) per il pagamento dei Compensi al personale esterno gli impegni di spesa assunti con la DD 

n. 1229 del 23/12/2024;  

b)  per il pagamento dei compensi dei Componenti al personale interno, in forza di quanto 

stabilito dalla deliberazione n. 23/2024/PAR della Corte dei Conti -  Sezione di Controllo   per 

la Regione Sardegna – gli impegni di spesa assunti sulla spesa del personale ordinario con 

la DD n.  1229/2024;   

 

4. di liquidare: 

a) l’importo a titolo di compenso previsto per il ruolo di Componente della Commissione 

Esaminatrice maturato dall’ing. Garofalo Giuseppe pari ad € 2.703,38, con accredito 

mediante bonifico bancario, al lordo della ritenuta di acconto IRPEF pari al 20% 

corrispondente ad € 362,00; 

b) l’importo a titolo di compenso previsto per il ruolo di Componente della Commissione 

Esaminatrice maturato dalla d.ssa Fusillo Elena pari ad € 2.523,58, con accredito 



 

Pagina 9 di 11 

mediante bonifico bancario, al lordo della ritenuta di acconto IRPEF pari al 20% 

corrispondente ad € 362,00; 

c) l’importo a titolo di compenso previsto per il ruolo di Componente della Commissione 

Esaminatrice maturato dal dott. Sansone Santamaria Antonio pari ad € 3.362,11, con 

accredito mediante bonifico bancario, al lordo della ritenuta di acconto IRPEF pari al 

20% corrispondente ad € 398,00; 

 

5. di accertare l’importo di € 1.122,00 sul capitolo E40201 e di impegnare sul capitolo U70201 la 

medesima somma da liquidare in favore dell’Agenzia delle Entrate per le ritenute di acconto 

effettuate sul compenso corrisposto ai Componenti esterni sopra indicati; 

 

6. di dare atto che la liquidazione e successivo pagamento dei compensi verrà corrisposto: 

a) alla dipendente interna dell’Agenzia con la prossima mensilità; 

b) ai dipendenti esterni dall’Agenzia con accredito diretto delle competenze previa ritenuta 

d’acconto secondo il trattamento fiscale previsto per le prestazioni occasionali; 

 

7. di dare atto che la presente determina acquisisce esecutività successivamente all’apposizione 

del visto di regolarità contabile; 

 

8. di dare atto che in relazione al pagamento dei Compensi al personale interno dell’Agenzia si 

rispetta per l’anno 2024 il limite di spesa previsto dall’articolo 1, comma 557 quater della 

Legge n.296/2006 e dall’articolo 23, comma 2, del decreto legislativo n.75/2017 in relazione al 

trattamento accessorio; 

 

9. di notificare la presente determinazione: 

a) ai Componenti della Commissione di concorso indicati nell’allegato “A” sopra richiamato; 

b) all’ARPA Calabria; 

c) all’ARPA Emilia-Romagna; 

d) all’ARPA Sicilia; 

e) all’Ufficio Organizzazione e valorizzazione risorse umane; 

f)  all’Ufficio Finanze e Bilancio anche ai fini della predisposizione del prossimo CU 2026 per 

l’ing. Garofalo Giuseppe, la d.ssa Fusillo Elena e il dott. Sansone Santamaria Antonio; 



 

Pagina 10 di 11 

g) al R.P.C.T.  dell’Agenzia per quanto di rispettiva competenza; 

 

10. di demandare al preposto dell’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle risorse Umane la 

pubblicazione dei compensi percepiti dai componenti di concorso interni sul sito dell’Agenzia 

nella Sezione Amministrazione Trasparente – ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs 33/2013 e ssmmii;   

 

Il presente atto non è soggetto a controllo e per le motivazioni indicate in premessa ed è 

dichiarato urgente ed immediatamente eseguibile per il rispetto dei termini prescritti.  

 

Gli atti e prospetti richiamati e non materialmente allegati sono depositati presso l’Ufficio 

Organizzazione e valorizzazione risorse umane, che ne curerà la loro conservazione. 

 

 

 

 

 

 

 

Antonio Matturro Donato Ramunno



  

Pagina 11 di 11 

 

Attuazione del P.I.A.O. 2025-2027 - Sezione P.T.F.P. 2024-2026 ex DDG n. 110/2024 e approvato con la DGR 650/2024. Concorso
pubblico per l'assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 (una) unità con profilo professionale di Collaboratore Tecnico
Professionale - Ruolo Tecnico - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari CCNL Comparto Sanità, da assegnare
all'Ufficio Inquinamento Acustico ed Elettromagnetico. Commissione di Concorso. Compensi ex art. 18 bis del DPR n. 487/1994 e
DDG n. 67/2023. Liquidazione di spesa.

Donato Ramunno 18/09/2025


